
 
 

 
 

 
MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

 
 

DECRETO NÚMERO                           DE   2024 
 
 

 REPUBLICA DE COLOMBIA 

I 

“Por el cual se adiciona un parágrafo en el artículo 2.1.10.1.1.2.1. de la subsección 2 de la 

sección 1 del capítulo 1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto 1077 de 2015” 

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el 

numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política y el artículo 25 de la Ley 2079 de 

2021, y  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 51 de la Constitución Política consagró el derecho de todos los colombianos 

a tener una vivienda digna, estableciendo que el Estado es quien fija las condiciones 

necesarias para hacer efectivo este derecho y promueve planes de vivienda de interés social, 

sistemas adecuados de financiación a largo plazo y formas asociativas de ejecución de estos 

programas de vivienda. 

 

Que el artículo 44 de la Ley 9 de 1989, modificado por el artículo 91 de la Ley 388 de 1997, 

define a la vivienda de interés social como aquella que se desarrolla para garantizar el 

derecho a la vivienda de los hogares de menores ingresos. 

 

Que el artículo 22 de la Ley 2079 de 2021, establece que la Vivienda de Interés Social Rural 

tendrá como principal fuente de financiación los recursos asignados en el Presupuesto 

General de la Nación, sin perjuicio de otras fuentes de financiación que se implementen para 

el efecto. 

 

Que en concordancia con lo anterior, el artículo 25 de la refería Ley, dispone que el Gobierno 

nacional reglamentará las condiciones para la inversión privada en materia de vivienda de 

interés social y vivienda de interés prioritario rural en cualquiera de sus modalidades, que 

pueden financiarse mediante el mecanismo de pago de obras por impuestos, pago de obras 

por regalías, o a través de donaciones.  

 

Que el artículo 294 de la Ley 2294 de 2023 “Por el cual se expide el Plan Nacional de 

Desarrollo 2022- 2026´Colombia potencia mundial de la vida´”, modificó el inciso segundo 

del artículo 800-1del Estatuto Tributario, indicando que: “El objeto de los convenios será la 

inversión directa en la ejecución de proyectos de trascendencia económica y social en los 

diferentes municipios definidos como las Zonas Más Afectadas por el Conflicto Armado 

(Zomac) y en los municipios con Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), 

relacionados con agua potable y saneamiento básico, energía, salud pública, educación 

pública, bienes públicos rurales, (…) vivienda de interés social rural y las demás que 

defina el manual operativo de Obras por Impuestos, todo de conformidad con lo establecido 

en la evaluación de viabilidad del proyecto. (…)”  

 
Que el numeral 2 del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 dispuso que, son funciones de los 

Ministerios: “Preparar los proyectos de decretos y resoluciones ejecutivas que deban dictarse 

en ejercicio de las atribuciones que corresponden al Presidente de la República cómo 

suprema autoridad administrativa y dar desarrollo a sus órdenes que se relacionen con tales 

atribuciones”.  

 



   DECRETO No.                                                                                  HOJA No.   

 
“Por el cual se adiciona el artículo 2.1.10.1.1.2.1. del Decreto 1077 de 2015”  

 

Que en concordancia con lo anterior, la Corte Constitucional en Sentencia C-1005 de 2008, 

respecto a la facultad reglamentaria de los Ministerios, dispuso lo siguiente: “Los Ministros 

pueden, desde luego, dictar normas de carácter general para regular aspectos técnicos u 

operativos dentro de la órbita de su competencia, pero esta facultad, ha insistido la Corte, 

es de carácter residual y subordinada respecto de la atribución que radica en cabeza del 

Presidente de la República, quien en ningún caso se desprende de su potestad. El Ministerio 

puede asumir en virtud de lo establecido por la Ley, lo que se denomina una regulación 

secundaria, esto es, puede desarrollar el decreto con un contenido más específico y más 

acentuadamente técnico dentro del ámbito de sus competencias" 

 

Que el artículo 1° del Decreto Ley 3571 de 2011, modificado por el artículo 1 del Decreto 

1604 de 2020, dispuso que son funciones del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 

entre otras, “1. Formular, dirigir y coordinar las políticas, planes, programas y regulaciones 

en materia de vivienda y financiación de vivienda urbana y rural, desarrollo urbano, 

ordenamiento territorial y uso del suelo en el marco de sus competencias, agua potable y 

saneamiento básico, así como los instrumentos normativos para su implementación”.  

 

Que se cumplieron con las formalidades previstas en los numerales 3 y 8 del artículo 8 del 

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y del artículo 

2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015. 

 

Que, en mérito de lo expuesto, 

 

DECRETA: 

 

 

Artículo 1°. Adiciónese un parágrafo al artículo 2.1.10.1.1.2.1. de la subsección 2 de la 

sesión 1 del capítulo 1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto 1077 de 2015, el 

cual quedará así:  

 

“ARTÍCULO 2.1.10.1.1.2.1. Definiciones. Para los efectos del presente capítulo se 

adoptan las siguientes definiciones: 

  

1. Vivienda de Interés Social Rural (VISR). Es aquella vivienda de interés social 

ubicada en suelo clasificado como rural en el respectivo Plan de Ordenamiento 

Territorial, que se ajusta a las formas de vida del campo y reconoce las características 

de la población rural, cuyo valor no exceda los ciento treinta y cinco salarios mínimos 

mensuales legales vigentes (135 smmlv). 

  

2. Vivienda de Interés Prioritaria Rural (VIPR). Es aquella vivienda de interés 

prioritario ubicada en suelo clasificado como rural, cuyo valor no exceda los noventa 

salarios mínimos mensuales legales vigentes (90 smmlv). 

  

3. Subsidio Familiar de Vivienda Rural. El Subsidio Familiar de Vivienda Rural de 

que trata este título es un aporte estatal en dinero o especie entregado al beneficiario 

por la entidad otorgante del mismo. 

  

El Subsidio Familiar de Vivienda Rural se podrá aplicar en las siguientes modalidades: 

  

- Vivienda nueva en especie. Es la modalidad mediante la cual la entidad otorgante 

transfiere al beneficiario a título de subsidio en especie una vivienda nueva 

entendiéndose por tal, aquella que habiendo sido terminada no ha sido habitada. 

  

- Vivienda nueva en dinero. Es la modalidad mediante la cual la entidad otorgante 

asigna recursos en dinero como complemento para la adquisición o construcción de una 

vivienda nueva, entendiéndose por tal, aquella que habiendo sido terminada no ha sido 

habitada. 

  

- Mejoramiento de vivienda. Es la modalidad mediante la cual la entidad otorgante 

asigna el subsidio para superar carencias básicas de la vivienda rural, con el objeto de 

mejorar las condiciones sanitarias, locativas, estructurales y módulos de habitabilidad, 

consistente o no en una estructura independiente con una adecuada relación funcional 

y morfológica con la vivienda existente, y con la posibilidad de crecimiento progresivo 



   DECRETO No.                                                                                  HOJA No.   

 
“Por el cual se adiciona el artículo 2.1.10.1.1.2.1. del Decreto 1077 de 2015”  

 

interno y/o externo de acuerdo con los aspectos referidos al proceso de operación del 

subsidio familiar de vivienda rural definidos por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 

Territorio. 

  

4. Hogar objeto del Subsidio Familiar de Vivienda Rural. Se entiende por hogar el 

conformado por una o más personas que integren el mismo núcleo familiar, los 

cónyuges, las uniones maritales de hecho, incluyendo las parejas del mismo sexo, y/o 

el grupo de personas unidas por vínculos de parentesco hasta tercer grado de 

consanguinidad, segundo de afinidad y primero civil, que compartan un mismo espacio 

habitacional. 

  

5. Soluciones de vivienda. Se entiende por solución de vivienda el conjunto de 

operaciones que permite a un hogar disponer de habitación en condiciones sanitarias 

satisfactorias, de espacio, servicios públicos y calidad de la estructura, o iniciar el 

proceso para obtenerla en el futuro, cuya ejecución se desarrollará de conformidad con 

lo establecido en los parágrafos 1 y 2 del artículo 9 del Decreto Ley 890 de 2017. 

  

6. Entidad Otorgante del Subsidio Familiar de Vivienda Rural. Es la entidad 

encargada del otorgamiento del Subsidio Familiar de Vivienda Rural que para el caso de 

los recursos del Presupuesto General de la Nación destinados para vivienda de interés 

social rural es el Fondo Nacional de Vivienda y para los originados en contribuciones 

parafiscales son las Cajas de Compensación Familiar, de acuerdo con la normatividad 

vigente para estas. 

  

7. Procesos de Acompañamiento Social. Son el conjunto de acciones que 

promueven la inclusión social y la participación efectiva de los beneficiarios del Subsidio 

Familiar de Vivienda Rural, para que las soluciones de vivienda y mejoramiento 

conlleven al desarrollo de entornos saludables que fortalezcan la cultura ciudadana y 

promuevan prácticas constructivas apropiadas a las regiones. 

 

Parágrafo: Las viviendas definidas en los numerales 1 y 2 del presente artículo, podrán 

ser financiadas a través de los mecanismos de obras por impuestos y pago de obras por 

regalías. El Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio definirá mediante acto 

administrativo las condiciones de operación de dichos mecanismos.” 

 

Artículo 2. Vigencia y Derogatorias. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 

publicación, y adiciona el artículo 2.1.10.1.1.2.1. de la subsección 2 de la sección 1 del 

capítulo 1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto 1077 de 2015.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, D. C., a los, 

 

 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,  

 

 

 

 

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ 

 

 

 

 

 

La Ministra de Vivienda, Ciudad y Territorio, 

 

 

 

 

 

HELGA MARÍA RIVAS ARDILA 

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=81875#9

